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Издание на Българското републиканско самоуправление 
и Столичното българско самоуправление

Ф брой 4, година ¥11. 30 април 2001 г. Будапеща, Унгария

125 ГОДИНИ
ОТ АПРИЛСКОТО ВЪСТАНИЕ

"...ОБОРИЩЕ ИЛИ

ПО-ДОБРЕ ЗАЛАТА НА

ВЕЛИКОТО НАРОДНО

СЪБРАНИЕ..."
Представителите, всич­

ките гологлави, със запа­
лени свещи в ръцете, по­
сред белия ден, стояха не­
подвижни около свещени­
ците, няколко крачки на­
страна. Гробна тишина 
настана; само гръмливият 
глас на свещеник Груя ех­
теше из букака. Той че­
теше, както му скимне; 
във всички молитви гдето 
имаше да се казва "наши 
врани", той прибавяше от 
себе си на висок глас: 
"Наши врази неверни ага- 
ряни да разточат ся."

...Останалите свещеници, 
конто служеха заедно с 
поп Грую и които стояха 
отзадя му, като чуха, че 
тоя техен духовен начал­
ник употребява "наши вра­
зи агарянци", започнаха да 
надничат през рамената му 
в требиика...

- Вие тая книга не сте я 
чели още - каза той на 
своите събратя гордо и 
строго.

Когато захвана да чете 
евангелието, апостолите 
паднаха на земята да на­
правят поклон; техният 
пример се последва от 
всичките. След свършване­
то на божествената служ­

ба, щом поп Грую затвори 
требника, тури ръка на 
двата си арнаутски пищова,

Св.Русев КЛЕТВА 1966.

които изпразни във въз­
духа. Това служеше като 
знак, че службата се е 
свършила и време е вече да 
се отвори събранието.

...- Аз предлагам най- 
напред - каза Волов, - щото 
апостолите, както и пред­

ставителите, преди да поч­
нат работата, да се закъл­
нат, че ще-бъдат верни на 
своето отечество.

Предложението на Волов 
се прие от всичките. Депу­
татите и свещениците пак 
станаха на крака и заеха 
първото си положение. 
Апостолите произнесоха 
своята клетва един по един 
с револвер в ръка, обърнат 
срещу гърдите им;...

Клетвата на Бенковски 
обаче не беше проста клет­
ва. Той държа цяла реч, 
която се продължи около 
един час. Във всяка фраза 
от тая негова реч, в която 
се описваха страданията и 
теглилата на българския 
народ, той се удряше в 
гърдите, охкаше и ахкаше, 
пламък и огън хвърчеха от 
очите му. Когато извика с 
просълзени очи и с болез­
нен глас: "Многострадални 
братия! Земята, която ние 
тъпчем е напоена с невинна 
българска кръв, проляна 
от нашите петстотингодиш- 
ни душмани". ..-всичките 
представители паднаха на 
колене и очите им се прем­
режеха от сълзи...

Аз вярвам, че ако Бен­
ковски в тая минута се 
покачеше на коня си и из­
викаше: "Напред!" - то 
всичките присъствующи 
щяха да го придружат, 
макар той да ги поведеше 
вдън земя!

Из "Записки по българските 
въстания" от 3. Стоянов

БЬЛГАРСК
ИВЕСТНИК
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АПРИЛСКОТО ВЪСТАНИЕ ог 1876 г.
Уважаеми Читателю,Пиша тази моя бележка непосред­ствено след църковната служба за празника Цветница, Ако в нея на­мерите някаква емоционална при­повдигнатост, ис мислете, че съм го направил нарочно, не съм при­върженик на фалшивия патос и показни вълнения. Просто исках веднага да "запечатам" моите впе­чатления от службата и това, кое­то видях, почувствах и изпитах там. Когато ще вземете в ръка обаче "Български вестник", Ве­ликденските празници ще са вече отшумяли и отново започнали делничните дни с нашите човешки радости и грижи. Вие ще бъдете с други мисли, с друго настроение и затова моите думи може и да не Ви направят впечатление. Ще се радвам обаче, ако все пак не се случи така.Но това, което изпитах в храма, а смея да твърдя, че едва ли е имало българин, в това число и Вие Чи­тателю, който да е мислил по-раз­лично от мене, е онова тайнствен© непонятно, но същевременно дъл­боко и радостно чувство за общ­ност, сплотеност, взаимност, зато­ва, че не си самотен, че принадле­жиш някъде, че около тебе има хора, приятелско рамо, на което да се опреш, ръка, която да стис­неш за помощ, И тогава разбрах, или по-скоро усетих, че ние сме общност именно, защото ни свър­зва православната вяра, език, пе­сен, произход, вярвания и обичаи, любовта ни към една , земя на­речена България, всичко онова, което ни прави българи. Защото хора, събрани на едно място не са общност, ако няма идея, която да ги обедини. Те са просто тълпа, маса, безлично множество. И име­нно заради това, което почувст­вахме с Вас Читателю, в пълния църковен храм на Цветница, ние говорим за българска общност в Унгария. Защото тя се установява най-напред н сърцата, в духа на чо­века. Тя бих казал е като житото, за да даде плод то трябва да бъде запазено, облагородено, засято, подхранвано. Така е и с нашата българска общност. А тя вече десетилетия наред дава своите бо­гати плодове в полза на всички ни.

Димитър Цуцуманов

И УНГАРСКИЯТ ПЕЧАТ

Унгарската преса отделя голямо внимание на Априлс­кото въстание и извършените жестокости при неговото по­тушаване. Вестник "Хон", въ­преки, че като полуофициоз на правителствената партия, трябва да се съобразява с официалната външнополити­ческа линия, дава обширни и 

обективни информации за съ­битията, разиграли се в Бъл­гария през пролетта на 1876 г. Общото становище на вес­тника е позитивно, въстание­то се характеризира като единно национално движение. Той пише: "Бунтът в Бълга­рия се разширява", "Тайното национално правителство на бунтовниците е организирано по подобие на полското".Обширни информации за въстанието дава и столичният ежедневник "Пещи Напло". Вестникът публикува съоб­щения за разпространението на въстанието, изчислява броя на въстаниците па 8-10 хиляди души, отбелязва наси­лията на властите като при­чина за избухването на въста­нието.Консервативният вестник "Келет Нейпе" също подроб­

но информира своите чита­тели. В броя си от 14 май пише: "Националното прави­телство е разпространило един манифест в 50 хиляди броя, в който призовава всич­ки на оръжие, настоява за па­рични жертви от страна на на­селението, заплашва със смъ­ртно наказание предателите и 

шпионите..."Подобна информация дава и друг голям столичен вестник "Мадяр Полгар". От своя страна вестник "Политика и Уйдоншагок" от 17 май пише: "Българското въстание взема огромни размери... центърът на бунтовниците е Панагюри­ще. Там на 4 май се събрали около 1200 въстаници, които избили полицаите и прогони­ли властите.. .На 5 май в по­лите на Родопа въстанали 8 села..." Същият вестник в броя си от 24 май съобщава: "Във всеки български град действуват тайни въстаничес- ки комитети, които са кло­нове на тайното национално правителство и упражняват неограничена власт."Популярният илюстрован седмичник "Вашарнапи Уй- шаг" от 30 юли помества об-
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ширна статия под наслов: "Българското въстание". В нея се казва: "В полите и до­лините на стария Балкан от 1 май при променлив успех се водят сражения между бъл­гари и турци. Всички войско­ви части, които са се заан­гажирали в борбата срещу въстанието в Босна или в не­отдавна избухналата Сръбска война, турското правителство изпраща в Балкана,.. Непрекъснатите боеве и въл­нения опустошават красивата и плодородна област. Пол­ската работа е прекратена. Черкезите и башибозуците непрекъснато скитат из про­винцията и досега от Одрин до София са превърнали в пе­пел повече от 120 селища... Със сигурност се знае, че въстанието се е разпростра­нило и на север от Балкана. На 20 май край Дряново, около девическия манастир "Св.Архангел", се е стигнало до кърваво сблъскване меж­ду 500 български въстаници и една силна низамска част, в резултат на което и от двете страни са паднали стотици убити. Манастирът е напълно разрушен."Вестник "Мадярорсаг ейш а надьвилаг" от 17 декември, в статията "Дървеното оръдие на българските бунтовници" /Виж снимката!/, илюстрова­на с графика на черешовото топче, обяснява: "Едно от кратките, но кървави дейст­вия на голямата драма, разиграваща се на Балкан­ския полуостров, е българс­кият бунт... Това е едно дър­вено оръдие, каквото в стари времена са се. използували в народните въстания. Цевта е издълбана в твърдо дърво, стегнато в железни обръчи. Цялата българска артилерия се е състояла от 10 такива оръдия. Тяхното действие е било твърде ограничено, тъй като те могат да се пълнят съвсем слабо,, поради което снарядът лети най-много на триста стъпки."
Из книгата на Ст. Радев, 

"Докато Дунав тече...",

ПОСЕЩЕНИЯ на ул. “ЛОНЯИ”

Заместник-председателят на Народното събрание 
Иван Куртев посети българското 

Републиканско и Столично самоуправленияНа 29 март заместник-председателят на българския Парламент Иван Куртев направи посещение в българското Републиканско и Сто­лично самоуправления. Той беше сърдечно посрещнат от Димитър Цуцуманов, председател на Българското републиканско самоуправ­ление и Владимир Енчев, председател на Столичното българско са­моуправление. Иван Куртев с интерес разгледа постоянната експозиция на фотоизложбата "Български градинари в Унгария".

Между него и домакините се състоя приятелска беседа за живота на българската общност в Унгария, за работата на българските самоуправления, за връзките им с България и българските институции, за политиката на България към живеещите извън нейните граници българи, за предстоящите избори в България и др. Иван Куртев се разписа в книгата за почетни гости. Той беше придружен от българския посланик в Унгария Светлозар Панов.
Делегация на 

Министерството на 
външните работи на РБНа 30 март делегация на Вън­шното министерство в състав: инж. Елена Генчева, началник отдел, Ваня Мариичева, стар­ши експерт и Десислава Димит­рова, главен експерт, всички от дирекция "Имоти извън страната" посети Републикан­ското самоуправление на ул."Лоняи". Българските гости бяха запознати с цялостната работата на Самоуправлението от председателя Димитър Цу­цуманов и проведен разговор от взаимен интерес.

Главният секретар на 
Държавната агенция за 

българите в чужбина 
Марин ЖабинскиНа 2 април Марин Жабински се срещна с членове на Българското републиканско самоуправление на ул. "Лоняи" 41. Димитър Цуцума­нов го информира за настоящите и бъдещите задачи на българските самоуправления в страната, спе­циално го запозна с издателската дейност на Самоуправлението и беше проведен разговор за по-на­татъшното разширяване на сът­рудничеството между Самоуправ­ленията и Държавната агенция за българите в чужбина.



4
30 април 2001 r.

СТРАНИЦА НА ДРУЖЕСТВОТО НА БЪЛГАРИТЕ В УНГАРИЯ

Уважаеми 
Сънародници,

Позволете ми, от името на Дру­
жеството на българите в Унгария, 
да Ви поздравя с добре дошли на на­
шата страница. Макар и появи­
лите се вече няколко такива стра­
ници, сметнах за уместно да Ви се 
представя, тъй като всяко подобно 
начинание води след себе си редица 
въпроси и усмивки на недоверие.

Мисля си, че Дружеството на 
българите в Унгария няма нужда 
от представяне, тъй като от 1914 
г. развива своята дейност с една 
еднинствена цел: да съхрани и 
прокламира българщината. Все 
пак това е доста време и подобно 
на човешките творения всяка една 
организация се развива и променя, 
опитва се да създаде свой собствен 
облик, с който да се представи пред 
обществеността. Но въпреки про­
мените и ДНЕС целта остава съ­
щата. .. И днес, в редовете на тази 
страница, ще откриете кътче от 
България. Ще се опитваме да Ви 
държим в течение на по-важните 
събития от общестения и кул­
турен живот на българите в Ун­
гария, стремейки се към обек­
тивност и безпристрастие. И как­
то е казано още в Библията, едно 
дело е истинно, когато се потвърди 
поне от двама души, то аз се 
обръщам към Вас, уважаеми 
читатели: Нека заедно създадем 
облика на нашата страница та­
кава, каквато я желаем. Очаквам 
Вашите идеи и предложения.

Редактор на страницата: 
Николай Иванов

България в 
Средна Европа...На 31 март в Будапеща беше проведена втората конференция на Международния съюз на българите в Средна Европа. Съз­даването на самата организация остана малко извън обсега на по­лезрението ни и надали повечето от вас са запознати с целите и задачите й. Съюзът съществува от началото на декември миналата година и беше учреден на офи­циална конференция в Прага от 

българските културно-просветни дружества в Унгария, Чехия, Австрия, Полша, Словакия и Румъния, които, организирайки редица културни и други меро­приятия, ще целят популяризи­рането на българското. В Буда­пеща пристигнаха представители­те на Чехия, Словакия и Румъния, а унгарската страна беше- пред­ставяна от Управителния съвет на ДБУ. Събитието беше уважено и от заместник-председателя на Народното Събрание г-н Иван Куртев, от председателя на Дър­жавната агенция за българите в чужбина г-н Жабински и от пос­ланика на Република България в Унгария г-н Панов. В словата си те изказаха своите надежди за партньорство и очакванията си към съюза да бъде както техен "коректив и опонент", така и "действено лоби" на България в Европа. Едно от по-важните ре­шения, които се взеха на

конференцията беше предложе­нието за приемане на декларация за българите в чужбина, която да се изпрати до българското Народ­но събрание. Декларацията се явя­ва апел за помощ, насочен към българската държава. Нейната цел е да оформи отношението на България към българите в чужби­на и да очертае структурите, кои­то да ги подпомагат морално и финансово. Декларацията е акт, който ще даде пълномощия за дей­ствие спрямо политиката на бъл­

гарите в чужбина. Тази инициати­ва беше подкрепена и от г-н Панов, който сподели вижданията си за съвместна дейност като потреб­ност и морален дълг. Уверения за това,че България не е забравила своите чеда бяха изказани и от г-н Иван Куртев. Той остана впе­чатлен от инициативата за регио­нално управление па българите в Средна Европа и подчерта,- че с оглед целите на декларацията, тя трябва да бъде обмислена много добре. Може да се разчита на евентуална финансова помощ, но преди всичко трябва да се мисли и за нашите сънародници от другите части на света, които имат по- належаща нужда от финансова подкрепа. Бяха поставени и рели­гиозни въпроси, както и въпроси свързани с образованието на българските деца в чужбина. Бе­ше споделено мнението, че макар и България да го подпомага, тя не се опира на изискванията и 

потребностите на училищата, на­миращи се в чуждестранни ус­ловия. Данчо Мусев поде идеята за реконструкция на българския културен дом в Будапеща. Той подчерта, че трябва да се обърне по-голямо внимание и на мла­дежта, като се формират мла­дежки съюзи с оглед тяхната подготвеност. Да се надяваме, че с това си свое начинание Дружес­твото на Българите в Унгария ще продължи да съхранява и прокла­мира българщината..
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ВЕСТИ ОТ
САМОУПРА­
ВЛЕНИЯТА

Будапеща - XVIII районС посредничеството и финан­совата подкрепа на Българското самоуправление в XVIII буда­пещенски район танцовите състави "Янтра" и "Росица" взеха участие в младежкия фестивал, организи­ран в района. На официалното от­криване на фестивала, на което "Янтра" се представи с високо из­държана програма присъства Марин Жабински, главен секре­тар на Държавната агенция за българите в чужбина. еОсвен спо­менатите два състава в района гостува 40-членният танцов със­тав "Люлин" /от софийския квартал "Люлин"/, който заедно с местния квартален състав "Теб- лаб" изпълниха обща програма. На празненството, състояло се на 7 април в културния дом "Рожа", двата състава с голямо умение, майсторство и успех показаха традиционните танци на двата приятелски народа. Празненство­то завърши с кръшно българско хоро, на което, заедно с танцьо­рите, се хванаха да играят почти всички присъстващи. М. Цанов

Будапеща - IXрайонБългарското, самоуправление в IX столичен район "Ференцварош" проведе на 9 април заседание, па което прие бюджета за 2001 г. и примерен план за работа до края на годината. За организиране на съвместни прояви с Дружеството на българите в Унгария и Българ­ския културен дом, който както е известно, се намира в същия район, Самоуправлението реши да участва в тази обща дейност с 480 хил. форинта годишно, като за целта ще бъде подписан съвместен договор.
ПейчБългарското самоуправление в Пейч ще отпразнува празника на българската култура и на славян­ската писменост на 20 май в Мла­

дежкия културен дом в града от 16,00 ч.В тържеството ще участва и де­легация на град Сливен, начело с кмета на града, която ще пре­бивава в Пейч по повод възоб­новяване на връзките между двата побратимени града.
МишколцБъларското самоуправление в града прие бюджета и плана за работа през настоящата година. Тържествено ще бъде отбелязан празника на българската просвета и култура и славянската пис­меност 24 май с полагане на венци пред паметната плоча на някогаш­ното българско училище в града и паметната плоча на художника Миклош Мажаров. Самоуправле­нието ще участва и в традиционния фолклорен празник в Диошдьорс- ката крепост, където концерт ще изнесе танцовият състав "Марте­ница". В празника, по покана на Самоуправлението, ще участват и наши сънародници от Дружест­вото На българите в Кошице.
ДебреценМестното Българско самоуправ­ление утвърди годишния си бю­джет и план. Ще бъде честван 24 май, съвместно със.специалността по български език в Дебреценския университет. По инициатива на нашето Самоуправление делега­ция на Дебреценското кметство гостува в Шумен с цел възоб­новяване на връзките между двата побратимени града. Освен това ще бъде установено пряко сътру­дничество между Дебреценския и Шуменския университет.

Културна 
хроника

Из историята на българо- 
унгарското културно 

сътрудничествоПо повод на 60-годишнината от подписването на първата българо- унгарска спогодба за културно сътрудничество, на 21 март в Бъл­

гарския културен институт се проведе кръгла маса с доклад за българо-унгарските културни и научни отношения, изнесен от Александър Гюров. Още в нача­лото на своя доклад той отбеляза, че подписаната на 18 февруари 1941 г. в София спогодба бележи не някакво ново начало на дву­странните контакти, а само мар­кира институционно един отдавна вече започнал процес на взаимен интерес и сътрудничество между двете страни. По-нататък доклад­чикът се спря на българо-унгарс­ките културно-исторически кон­такти, започвайки още от XVII в. с пристигналата в Унгария българс­ка католическа интелигенция, с големия принос на унгарския учен Феликс Каниц за изучаването на българската история, география и етнография, с тяхното мащабно разгръщане през 30-те години на XX в., за да се стигне, до подпи­саната първа българо-унгарска културна спогодба през 1941 г.
Спомени 

от БългарияДружеството за унгаро-бъл- гарска дружба организира на 22 март в салона на Бъл­гарския културен институт в Будапеща интересна среща, на която неотдавна завърналият се от шуменския университет "Константин Преславски" гост- преподавател по унгарски език Йожеф Сюч разказа свои впе­чатления и спомени от дълго­годишното си пребиваване в България. Пред събралите се унгарски приятели на България той илюстрира своя разказ и е правени от него видеозаписи, примерно от международния музикален конкурс "Панчо Владигеров" в Шумен и др. Интересен беше и видеозаписа за посещението в Шумен на де­легацията на арменското мал­цинствено самоуправление от V будапещенски район.
Изложба в Българския 

културен институтНа 28 март в Българския културен институт беше откри­та художествената изложба па 
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Елена и Божидар Хаджистоя- нови. Творчеството на семей­ството български художници не е непознато за някои наши сънародници, тъй като през 1996 г. беше уредена тяхна изложба в салона на Бъл­гарския културен дом. Слово произнесе унгарският худож­ник Андраш Навлек, носител на наградата "Мункачи"
Фолклорна вечер 

в Българския 
културен домКойто не присъства на фолклорната вечер на 6 април в Българския културен дом може само да съжалява! Защо- то пропусна да види едно много хубаво, интересно и наситено с настроение битово представле­ние "Покрай Моньовската чеш­ма" по либрето на Таня Ива­нова. Пиеската беше изпълнена от танцовата група "Зорница". Не може да не споменем имената на участниците, почти всички ги познаваме: Роза Ванчева или Лили Зафирова, които сигурно имат не малка заслуга за осъществяване на постановката не само като учас-тници в нея. Трябва да отбележим и дебюта като пе­вец на будапещенска сцена на Пеньо Стойчев, който покрай многото си технически умения, се оказа, че е и отличен из­пълнител на български народ­ни песни. В програмата участва още танцовата група "Здравец" и фолклорният детски състав "Люлин" от София. Нека по- често виждаме такива хубави български прояви!
Великденски 

празникПразнуването на Възкресение Христово в българския право­славен храм "Св. Кирил и Методий". премина много тър­жествено. Още отрано цър­ковният храм се изпълни с много наши сънародници, а Светата Великденска Божес­твена Литургия беше отслуже­на от Негово Високопреосве­

щенство Митрополит Симеон и свещеник Емлиян Кирчев. Все­ки получи червено велик-

денско яйце и козунак. От всякъде звучеше "Христос вос- кресе - Во истина воскресе!"След това всички отидоха до Българския културен дом, където беше осветена праз­ничната Великденска трапеза.
+ + +

Ще има нов български 
свещеник в БудапещаС писмо от 5 април 2001 г. Негово Високопреосвещенство Западно и Средноевропейският 

Митрополит Симеон е уведо­мил Църковното настоятел­ство на община "Св. Кирил и

Методий" в Будапеща, "че Св. Синод на БПЦ е потвърдил освобождаването на Негово Високоблагоговейство став- роф. иконом Иван Шумов от длъжността енорийски све­щеник на БПЦ община "Св. Кирил и Методий" Будапеща, считано от 1 април 2001 г." До назначаването на нов пос­тоянен български свещеник в Будапеща временно е изпратен енорийския свещеник от Стара Загора Негово Високоблагого­вейство свещеноиконом Еми- лиян Кирчев. + + +
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КРАТКИ
НОВИНИ ОТ 
БЪЛГАРИЯ

♦ ♦ ♦

Отпаднаха визовите 
ограниченияОт 10 април т.г. отпаднаха ви­зовите ограничения за българс­ките граждани, въведени с Шен- генското споразумение. По този повод външният министър Наде­жда Михайлова заедно с 15 сту­денти и 70 журналисти са пре­минали с граждански паспорт българо-гръцката граница.След като излязат от България обаче, на границата на съответната страна българ­ските граждани обаче ще тряб­ва да покажат, че разполагат с необходимите средства за пре­биваване там. Във всички ре­гионални дирекции на МВР и на Граничио-пропусквателните пунктове вече са сложени табла с информационни мате­риали, в които са посочени фи­нансовите условия за влизане­то на български граждани в страните от Шенгенското спо­разумение. Те трябва да знаят, че някои страни изискват за­дължителен минимум парични средства за престой при всяко влизане в страната. За Гърция примерно този минимум е 35,000 драхми, за Испания 50,000 песети, за Португалия 15,000 ескудо и т.н. По-голяма част от страните обаче опреде­лят минималните средства за еднодневен престой така - за Белгия 1500 франка, за Германия 50 марки, за Дания 300 крони, за Финландия 240 финл. марки, за Франция 302 франка,за Холандия 75 гулде­на. За Австрия, Люксембург и Швеция компетентните органи определят сумата за всеки кон­кретен случай. Освен в пари Шенгенските страни признават още кредитни карти, банкови гаранции или покани-деклара­

ции, с които се поемат разнос­ките по гостуването. Пред гер­манските власти важат още банковите гаранции от немска банка, телеграфен запис или гаранционна вноска. Пред тези на Австрия, Белгия, Испания и Италия - и пътническите чеко­ве. Изискванията на Италия са в зависимост от престоя в стра­ната.
♦ ♦♦

Облекчава се възстано­
вяването на българското 
гражданство на лица от 

български произходУсловията е те да не са осъждани и да не са заплаха за обществения ред и национал­ната сигурност на България. Според председателят на Прав­ната комисия на Народното събрание Светослав Лучни- ков, настоящата поправка в За­кона за българското граждан­ство само облекчава бълга­рите, желаещи да възвърнат българското си гражданство. Промяната въвежда условието кандидатът за българско граж­данство да се е освободил от досегашното си гражданство или да бъде освободен от него към момента на придобиване на българското гражданство. Условието ще важи и при при­добиване на българско граж­данство при натурализация.
♦ ♦♦

Възторжен прием в 
Брюксел па 

"Полковникът-птица" 
от Христо БойчевБелгийската публика е прие­ла възторжено пиесата на Христо Бойчев "Полковникът- птица", състояла се на 7 април в един от най-нашумелите брюкселски театри - "Театр дю пош". Режисьор на постанов­ката е англичанинът Дерек Голдби. Той и актьорите са споделили, че пиесата им ха­

ресва много. "Когато за първи път прочетохме текста споделил един от актьорите - си дадохме сметка, че той е много труден и постановката ще бъде истинско предизвика­телство". А режисьорът Голд­би е прекарал десетина дни в България, за да почувства ат­мосферата и бита на хората. Постановката ще се играе в белгийската столица до 12 май. Театралният критик на ежедневника "Льо либр бел- жик"- Филип Тирар пише: "То­зи спектакъл ни позволи да от­крием една прекрасна театрал­на творба, между халюци­нацията и социалистическата сатира"
♦ ♦♦

Увеличение на пенсиитеОт 1 юли се увеличават пенсиите на пенсионираните през периода 1 януари 1997 г. - I януари 2000 г. с трудов стаж след 1997 г., е решил Бъл­гарският парламент. От 0,5 до 5,5 на сто ще бъдат увеличени пенсиите на 270 хиляди пен­сионери.
♦ ♦♦

По предложение на наши 
читатели поместваме ко­
ментари на българския 
печат за предстоящите 
избори в България.

Материалите публикува­
ме без промени, така как- 
то ги вземаме от елек­
тронната поща.

Насрочени са 
парламентарните 
избори в България

Президентът на Република 
България Петър Стоянов е под­
писал указа, с който насрочва 
парламентарните избори в Бъл­
гария на 17 юни 2001 г.Президентът е призовал ор­ганите и институциите, които отговарят за провеждането на
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изборите да работят така, че да няма и сянка на съмнение върху обективното, честното и основано на Конституцията и законите провеждане на избо­рите. България премина успеш­но един завършен парламен­тарен цикъл и аз мисля, че е много важно за демократич­ното самочувствие на българ­ския народ и за демократичния образ на България изборите да бъдат проведени така, че да не дават повод на никого след тяхното провеждане да бъдат оспорвани, е заявил прези­дентът Петър Стоянов.Той е призовал политическите сили да не забравят, че избори­те са рутинна демократична процедура, призвана да покаже по какъв начий българското общество подкрепя една или друга политическа партия. Из­борите в крайна сметка не са сражение, не са война, която да разделя и противопоставя бъл­гарските граждани един на друг. Нека българските полити­чески лидери не забравят, че из­борите идват и си отиват, но трайните интереси на България остават, е изтъкнал Президен­тът. Според него сегашното пра­вителство на Иван Костов ще управлява България не само по време на изборите, по и след тях, защото според Консти­туцията кабинетът трябва да по­даде оставка пред новосформи­раното 39-то народно събрание.
Парламентът е приел някои 

решения относно провежда­
нето на изборите:

-Решенията на избирател­
ните комисии ще се вземат с 
обикновено мнозинство.

-Партиите сами ще плащат 
отпечатването на изборните 
бюлетини, останалите раз­
ходи по изборите се поемат 
от бюджета.

-Член на Централната изби­
рателна комисия /ЦИК/ не 
може да бъде народен пред­
ставител, кандидат за депу­
тат, съдия във Върховния 
административен съд или слу­
жител. на МВР.

-Нито една партия или 
коалиция няма да има мно­
зинство в ЦИК.

♦ ♦♦

Симеон ВториВ "Труд" журналистката Валерия Велева коментира разпространеното през празни­ците комюнике на българския монарх Симеон Втори, който преди десетина дни се включи в българския политически живот чрез новоучредената формация "Национално движе­ние Симеон Втори", "Симеон действа нетрадиционно, анти- партийно и поставя на колене и противници, и евентуални съ­юзници", коментира журналис­тката посланията на доку­мента, както тя ги откроява - отказ от коалиране с малките десни партии, участие в избо­рите с национална мажоритар­на листа, убеденост, че поли­тическата му формация ще бъ^ де регистрирана без протакане от съда. "Царят наистина си ос­тава цар и не залага на пар­тийни структури. Той разбира, че няма време да създаде партиен апарат и че силата му е в онзи невероятно висок про­цент българи, които са готови да го последват именно защото е Симеон Втори", пише Вале­рия Велева. "Какво ще прави? " -пита в заглавие и "24 часа". "Няма да краде", "Дошъл е да ремонтира" "Той е политическа пирамида" - са някои от мне­нията на читателите, публи­кувани в изданието. Според публикация във вестника за­връщането на Симеон Втори в България е "разпалило въобра­жението" и на монарсите от ре­гиона. "Царската" тема е воде­ща за "Монитор". Изданието акцентира върху желанието на Симеон да участва в изборите само чрез учреденото по не­гова инициатива движение. Изданието отделя значително място на проблема с краткия срок за съдебната регистрация на движението, за да стане възможно и регистрирането му 

за участие в парламентарните избори преди последната въз­можна дата 2 май. "Ако Си­меон Втори не получи регис­трация, това ще е престъпление спрямо обществото", казва, в интервю, за вестника председа­телят на Монархическото дру­жество "Просветление" Дими­тър Иванов. Според авторски анализ в "Монитор" участието на царя в политическия живот все още не означава падане на републиката. "Опасността, ко­ято крие монархията в Бъл­гария, е че много българи виж­дат Симеон като месия, спо­собен да спаси страната от институционалния и иконо­мически хаос". Според автора едва ли има личност, способна да свърши това сама по себе си. Заявеното от царя участие в изборите значително е увели­чило броя на желаещите да гласуват, показват данни от со­циологическо проучване на агенция "Алфа рисърч", публи­кувано в "Дневник". Според данни от изследването между края на март и осми април делът на нерешилите или не- желаещите да гласуват е спад­нал с 20 на сто. 65 на сто от поддръжниците на Симеон Втори са жени. 85 на сто са хора с доход до 100 лева, показва изследването. Според редакционен коментар на изда­нието рисковете за популяр­ността на Симеон Втори ще бъ­дат правопропорционални на очакванията на собствения му електорат. В недалечно бъде­ще депутатите на движението ще бъдат подложени на двоен натиск - на неумолимите реал­ности на политиката вътре в парламента и на поредната вълна от разочарование вън от него, се казва в коментара на "Дневник". Във водещото си за­главие "Новинар" цитира сто­личния кмет и бивш служебен премиер Стефан Софияиски. който казва: "Обединените де­мократични сили и Симеон Втори ще управляват заедно". В интервю за изданието Со- фиянски казва’, че и ръковод­ството на ОДС /коалиция ме­жду СДС и Народен съюз/, и Симеон Втори ясно са показали 
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общите си позиции. Според ис­торика Божидар Димитров, чийто коментар е публикуван в левия вестник "Дума", намере­нията на Симеон Втори са "въз­душен кораб", а посланията му- твърде близки до тези на тесните социалисти от края на 19 и началото на 20 век. "От ви­сотата на своето положение Симеон Втори може да има са­мо една единствена бъдеща цел- възстановяване на монархия­та", пише в анализ "Земя". "Той не може да бъде обикновен ли­дер на партия, защото това оз­начава рано или късно ореолът му на месия да бъде развенчан", продължава коментарът.
♦ ♦♦

Парламентарни избориНа две страници "Труд" ана­лизира предизборните страте­гии на най-влиятелните поли­тически сили - Съюза на демо­кратичните сили и Българската социалистическа партия. На фона на карта на България с областните центрове изданието помества снимките и имената на евентуалните водачи на пар­тийни листи на двете партии с подзаглавие "Кой срещу ко­го?". На някои места около имената стоят въпросителни. Изданието коментира: "Два ме­сеца преди изборите партий­ните централи не са наясно кои ще са водачите на листите. На много места пренареждат кан­дидат-депутатите. Някои от спуснатите отгоре бяха посре­щнати на нож от местните структури. Другаде малките коалиционни партньори недо­волстват от монопола на по- големия брат. Най-изостанали са ДПС /на етническите турци/, които продължават да чакат от Симеон Втори покана за обща игра". Кои от депутатите в приключващото тези дни работа 38-мо Народно събра­ние ще преминат и в следващия парламент - е тема на обширна публикация във вестник "24 часа". Водеща тема на "Сега" също са партийните пред­изборни листи, и на Национал­ното движение Симеон Втори.

Изданието предполага, че по- литологът Емил Кошлуков, свързан в началото на 90-те години със СДС, се включва в предизборния щаб на монарха. Според аналйз на изданието малките политически фор­мации трябва бързо да се коалират, ако искат да постиг­нат успех на изборите. "Реше­нието на Симеон Втори да иг­рае сам па изборите обърка плановете на куп организации, които смятаха да влязат в пар­ламента с царския файтон", е подзаглавието на анализа, пуб­ликуван под рубриката "Наб­людател". Водеща тема за "Дневник" е посещение в Ита­лия на изключения от управ­ляващия СДС бивш негов главен секретар Христо Би­серов. Бисеров наскоро оглави новосформирания Консервати­вен съюз "ЕКИП". Като се позовава на пожелали ано­нимност източници от Италия Дневник съобщава, че Христо Бисеров търси среща с лидера на "Форца Италия" Силвио Берлускони, от когото въз­намерява да поиска поли­тическа и финансова подкрепа за "ЕКИП" за изборите. "Оче­видно дистанцирането на царя от представителите на ЕКИП е принудило бившия главен секретар на СДС да потърси другаде външна подкрепа", пише "Дневник".
♦ ♦ ♦

Решения на ЦИКЦентралната избирателна ко­мисия прие първото си ре­шение. То се отнася за начина, по който избирателните ко­мисии ще вземат решенията. Заседанията на избирателните комисии са законни, когато на тях присъстват повече от по­ловината от членовете им. Из­бирателните комисии вземат решенията си с мнозинство по­вече от половината от при­състващите членове. Гласува­нето е явно. Гласува се "За" или "Против". Не се допуска гласуване "Въздържал се". Ре­шенията и протоколите се под­писват от председателя и се­

кретаря. Когато един от тях отсъства, решенията и протоко­лите се подписват от заместник- председател.Решенията и про­токолите на Централната изби­рателна комисия и районните избирателни комисии се подпе­чатват с печата им. С второто си решение днес ЦИК създава шест работни групи, които ще . бъдат ръководени от заместник-пред­седателите, респективно секре­таря на ЦИК. Работната Група по регистрацията на партии, коали­ции и наблюдатели в ЦИК и ини­циативни комитети, кандидати за народни представители и застъп­ници в РИК е в състав от осем членове. Начело е Румен Ненков заместник-председател на ЦИК. В Работната група по със­тави и дейността на РИК и СИК са включени шестима членове, начело със Севинч Солакова - заместник-председател. Петима са членовете на Работната група по методическите указния, чий­то ръководител е Петър Обрете- нов. Заместник-председателят на ЦИК Анна Николова оглавя­ва Работната група по условия­та и реда за провеждане на пре­дизборната кампания. В съст­ава й са четирима членове. Петата работна група - по опр­еделяне на мандатите, компю­търната обработка на резул­татите от изборите и издаване на бюлетина е съставена от осем души, а неин ръководител е секретарят на ЦИК Валентин Георгиев. Той ще ръководи и четиричленната работна група по организационно-техничес­ките и финансовите въпроси. При необходимост към работ­ните групи могат да бъдат при­влечени експерти извън със­тава на ЦИК, е решила още ко­мисията. За неин говорител са определени Илияна Ризова и Ралица Негенцова. С отделно решение Централната избира­телна комисия е приела ме­тодика за определяне на броя на мандатите в избирателните райони и на резултатите от гласуването на изборите за 39- тото Народно събрание. Ре­шението ще бъде- обнародвано в "Държавен вестник".
♦ ♦ ♦
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Инициативата 
"Българският Великден"Инициативата на министър- председателя Иван Костов за среща на млади и преуспели българи, наречена "Българс­кият Великден", чието второ издание започна в последния от празничните дни, е в центъра на вниманието на всекидневни­ците. "Българският Великден" - предизборна акция на СДС" е водещото заглавие на всеки­дневника с най-голям тираж "Труд". Изданието информира, че през тази година ини­циативата е започнала едновре­менно в 13 града, /за разлика от миналата година, когато проявите бяха съсредоточени в столицата София/, пристигна­лите за участие в нея от чужбина българи са били 96 /при над 250 през 2000 г./, а церемонията по откриването е била предавана директно по Българската национална теле­визия. Изданието отделя на инициативата и две вътрешни страници, сред заглавията на които са "Властта масово уча­ства в акцията" и "Великденци не искат да ги използват за политика". По повод изразе­ното от някои от участниците в срещата желание тя да не се използва с политическа цел, "24 часа" коментира: "Въпро­сът не е да се бяга от поли­тиката, а форумът да се изпол­зва за натиск срещу управля­ващите в полза на решения, полезни за обществото". "На­родът ни се нуждае от вяра и в Божията справедливост, но и в собствените сили, за да вдигне Отечеството на крака", казва в коментар във вестник Демо­крация главният му редактор Атанас Свиленов. Инициативи като "Българският Великден" според него са полезни, защото "дават на народа упование чрез уроците на предните, но и самочувствие, че може да продължи делата им за бла­гото на всички, които искат България да е просперираща европейска държава".
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Лето 1795.......... Неделен ден,последните жени бавно се прибират от схлупената чер­ква. В кафенето мъжете, съ­брали се след черкуване, ти­хо разговарят. В едното кю- ше шумно сърба кафето си турчинът от съседното село Боруш, който всички наричат Агата. Той си има и друго име, с което го наричат зад гърба му, Катъра, защото майка му била българка. Баща му я откраднал някъде от Балкана и я потурчил, но в сърцето си тя останала бъл­гарка. Научила го на българ­ски и всички от Поликраща, както турците наричаха село­то, го приемат за свой. Още повече, че той търгува с тях. Купува зеленчуци, плодове, грозде, жито, ечемик, кълчи­ща и ги продава на други места.Вратата на кафенето се отваря с трясък. Влиза бо­соног момък. Черният перчем буйно пада над челото му:- Хей, коя е тая кранта вър­зана отвън?- А бре, Стоянчо, защо, джанъм, ми кориш добичето? С него за по-малко от поло­вин копраля време дойдох от Търнова! Такова конче, хей..., - се обажда Агата.Стоянчо, който никога не е ходил в Търново не се предава:- С моя Дорчо ще си дойдем за половината време!- Тъй ли? Искаш ли да се надпреварваме?- Може. До "Моньовския" дамар и обратно!Всички изкачат от кафе­нето. Докато турчинът яхне коня си, Стоян вече препуска. Дорчо, също луда глава като стопанина си, е изпънал шия, свил уши и лети ли, лети... На връщане вече на половина­та път Стоян среща турчина:- Хей, Ага, хляб взе ли си!

Спира пред кафенето. Не след дълго пристига и Агата.-Брей такова момче.... Стояне, бре, ти като куш (тур. врабче) излетя, бре..! като куш...Агата си заминава за Бо­руш. Отива си и Стоян. Но му остава прякора Стоан Куш-а. за да се оформи години по- късно към името му - Стоян Кушев.Това е легендата.Но Стоян не оставя след себе си само легендата за името си, а и шест сина: Георги, Кръстю, Илия, То­дор, Иван, Цвятко.И започва да се рои Кушев- ския род като пчелен кошер.Георги има синове:Иван. Енчо.Кръстю има син Кръстю.Илия има син Иринчо.Тодор има синове.Георги. Иван.Иван има син Марин.Цвятко има синове: Тодор. Георги.По време на Освобож­дението Кушевският род наброява вече около хиляда души..На снимката, правена около 1892 година, са показани пе­тимата синове на Стояновия внук Иван: Отляво на дясно: хаджи Димитър Ив. Кушев: Стоян Ив. Кушев /родона­чалник на "босите"/, Георги Ив. Кушев, /родоначалник на "драсювци", Трифон Ив. Ку­шев /родоначалник на "сиро- машкините"/, Цаню Ив. Ку­шев /родоначалник на "кир- човците"/.Родът се разраства толкова много, че всяка фамилия си има прякор, отразяващ ней­ните особености или следва името на основателя: Кушев- ци, Стойчевци, Хамалските. Куците, Пуцовци, Босите, Си­ромасите, Кирчовци, Камбур- кините, Драсьовци, Влади- мирчините и т. н.Представителите на Кушев- ския род се отличават освен с другите свои добри качества и с голямо дълголетие - Стоян, синовете, внуците и правнуците му живеят средно 

ЛЕГЕНДАТА
КУШЕВИ
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между 90 -100 години. В на­чалото на двадесетия век фамилията на правнука на Стоян, хаджи Димитър Ку- шев, състояща се от пет сина и две дъщери, заедно със снахи, зетьове, внуци и пра­внуци наброява 77 човека.В Поликрайще родът Ку- шеви дава най-значителните личности.Първият е Хаджи Димитър Ив. Кушев, който още през турско време е бил дълги го­дини кмет-бирник. На сним­ката той държи божигробска броеница. Това е не само спо­мен от преклонението пред гроба на Божия Син, но и 

символ на материално и об­ществено положение за тога­вашното време. Защото кол­ко са били българите, които могат да си позволят този разкош да посетят Йеруса­лим.Неговият син Кочо /Никола/ х. Димитров Кушев е народен представител в първото Вели­ко Народно Събрание, където произнася реч. Кочо х. Дим. Кушев е кмет на Поликрайще два пъти от 1882 до 1885 и от 

1889 до 1893 години. През не­говото кметство се оформя шосето за Поликрайще, за­сипва се центъра с баластра, успява да запази имотите на бившето турско село Боруш за поляни на селото, до­вършва строежа на църквата. За да предотврати след Осво­бождението изселването на много хора от селото, през 1882 г., той изкоренява ста­рата гора в месйостта "Корнаците" и я раздава на безимотните. През 1884 г. по­дема инициативата за учре­дяване на читалище в селото. Като народен представител с дядо Кочо се случва един 

инцидент. Тогава при входа на Народното събрание имало поставен един леген с вода. Всеки народен представител преди да влезе в залата е трябвало да си измие ръцете. Дядо Кочо един път за­къснява за заседанието и за да не плаща за файтон, го ударил на тръст до сградата на събранието. Изглежда, че е тичал доста или пък вре­мето е. било горещо, но ко- гато влиза и вижда на входа 

легена, грабва го и изпива половината вода. От това ни­що не му се случило.... дожи­вява до 95 години....Другият син на х. Димитър Ив. Кушев е Стойчо х. Дим. Кушев, когото бащата изучва и е първият даскал от селото. Бил е кмет от 1909 до 1910 г. Негова е инициативата за съз­даване на планове и започ­ване строежа на ново голямо училище през 1909 -1910 г.Синът на Кочо х. Дим. Кушев, Марин Кочев Кушев - "Куция", е един от големите кметове на селото, кметувал през 1909 -1910, от 1914 до 1915 г. и от 1928 до 1932г.Той довършва строежа на учи­лището. Отлича­ващ се е с го­ляма начете­ност и е бил много добър ад­министратор.Обичал да си по- пийва, но бил умен човек и който какъвто проблем имал ходел при "Ку­ция" за съвет. Започва строежа на ж.п. линията София - Г. Оря­ховица. "Куция" ходи в Минис­терството на транспорта и ус­пява да уреди линията да ми­нава покрай се­лото. За целта, обаче, трябва да се направят го­леми изкопи. Той организира цялото село да работи на из­копните. Характерно е, че там работят много млади мо­мичета и затова кметът предлага гарата да се нарича "Момина гара", но дър­жавната комисия решава тя да носи името на селото. През времето на своето кметуване довършва селските хали и определя и загражда мястото на новото гробище. Възоб­новява регионалния пазар в "Дочов двор".



12
30 април 2001 r.

Друг потомък на кушевския род е Димитър Маринов Кушев, кметувал от 1924 до 1928 г. - негова е заслугата за построяване на сградата на сегашната община. Той ре­шава да уреди въпроса с питейната вода за селото, ка­то за целта успява да каптира и доведе до училището во­дата от местността "Извора". При каптирането разкриват стари пръстени тръби още от римско време. Димитър М. Кушев подема инициативата и по негово време са построени двете по-малки училища "Св. Иван Рилски" и "Отец Паи­сий", като с това се отговаря на нуждите, породени от ви­соката раждаемост в селото. Той парцелира и разпродава на търг поляните около мест­ностите "Трапа" и "Ръта".В по-ново време от кушевци са кметовете Никола Димит­ров Кушев /Внук на най- големия син на Кочо х. Дим. Кушев/ и Григор Кръстев Кушев.Родът Кушеви дава и един министър - Димитър х. Хрис­тов Кушев. Той е внук на хаджи Димитър Иванов Ку­шев. Димитър Кушев се отли­чава с изключително прогре­сивни, за тогавашното време, разбирания за изграждане на селското стопанство. Учи аг­рономство в Германия. След това работи като учител, из­качва се с труд и способности по служебната стълба в Ми­нистерството на земеделието и става министър в същото. Проявява се като изключи­телно голям специалист в об­ластта на селското стопанст­во, горите и водите. Неговите отлични познания на българ­ското земеделско стопанство са отразени в печатни произ­ведения и в неговата изклю­чително поучителна реч, про­изнесена пред Народното съ- браниие на 22 януари 1942 го­дина. Министър Димитър х. Христов Кушев в своето пер­спективно виждане за бъл­гарското селско стопанство стига до там, че пред Народ­ното събрание пропагандира, непопулярната за неговото 

време, идея за коопериране на българското селско сто­панство, разбира се не по та­къв начин и в такава система, както това става по късно.Друга голяма личност в Кушевския род е Никола х. Димитров Кушев, внук на Ко­чо х. Димитров Кушев и пра­внук на хаджи Димитър Иванов Кушев. В обстанов­ката на най-новото ни време, при съвсем други социални и политически условия, той продължава идеята на Минис­тър Димитър х. Христов Ку­шев за коопериране в сел­ското стопанство. В продъл­жение на две-три десетилетия той ръководи кооперативното стопанство на селото, а по- късно и на региона, като ги извежда на едно от първите места в страната.Където и да се намират по света, потомците на Кушевия род са активни участници в политическите събития. Те никога не са били в края на водите, а в средата на поли­тическия поток. Шест гради­нари от Поликрайще напускат Русия и се включват в опъл­ченските дружини. Един от тях Петко Кушев загива в боевете на освободителната борба.По време на турското роб­ство Поликрайще остава чи­сто българско село. Нека не забравяме, че при зароб­ването на България от тур- ците това е населенето място с най-много жители след Търново. По тази причина всички преследвани българи от района са търсили закрила в него. След Освобождението започва обратното движение - липсата па земя принуждава мнозина да се изселят в други райони на България. Тръгват и Кушевци.Членове на големия Кушев- ски род се изселват в с. Сарияр, днес Хаджидимит- рово и там основават клон на рода.Някои от тях се връщат обратно и се заселват в с. Българско Сливово - В. Тър­новско, където и днес има голям кушевски род.

Други отиват в с. Козловец. където и сега има около двадесет жители с имена Кушев. Интересно е, че в това село има мъжко име Кушо - Кушо Кушев.В средата на деветдесетте години на миналия век в с Долна Липница двадесет и двама изселници, потомци на рода носят името Кушеви.Кушеви тръгват и по света. От Австралия до Америка ше срещнете техните имена.В Австрия са били най- известни потомците на Цаню Иванов Кушев /петият брат от снимката/.В Унгария в квартал "Зугло" на Будапеща и днес си спомнят за Vas ember, който увива бетонно желязо около ръцете си, ляга върху дъска с набити гвоздеи и върху него стъпват още двама души. Това е Никола Кушев или дядо Колю Сиромаха. Нещо повече, той е първенец на Унгария по колоездене. На стари години в Поликрайще конструира само от дървени части часовник, който върви с тяжест един камък и показва точното време, фазите на луната и времето в осем точки на земята.И днес в Будапеща и около града живеят поне две дузини потомци на Кушевия род като: Ангел Д. Кушев, Кирил Антонов Кушев, Димитър Ма­ринов Кушев Никола Г. Ку­шев,Павел Йорданов Кушев /починал неотдавна/ и брат му Ангел Йорданов Кушев и още много други.Навсякъде, Където и да се намират, потомците на този род се отличават с изклю­чително трудолюбие и пес­теливост. И макар в ха­рактера им да се чуства част от буйността на Стоян Куш-а. те се отличават с доброта. човеколюбив и силно развито чуство за привързаност към рода и взаимопомощ.
Будапеща, 08 април 2001 г.

Георги.Д. Иринков

♦ ♦ ♦ ♦♦
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ОТТУК, ОТТАМ
При болки в стомаха пийте 

сок от банани и прясно зеле!В индийската народна медицина зелените банани се смятат за си­гурно лекарство при язва в стома­ха, тъй като са богати на пектин и лецитин. Двете вещества предпаз­ват стомаха от образуване на язви и помагат за бързото лечение на вече съществуващите.Така, че яжте повече сурови моркови и ябълки,богати на пектин, както и богатите на лецитин орехи и семена от житни растения.Добро влияние срещу болки в сто­маха оказва и сокът от прясно зеле.
♦

СМЕЙ СЕ ЗА ЗДРАВЕ!Смехът е здраве и е безплатно ле­карство срещу астма, мигрена, болки в гърба и някои сексуални смущения. Усмивката прави ко­жата по-еластична, регулира сър­цето и кръвообращението, дори сваля кръвното налягане. Една минута кикотене се равнява на 45 минути ги­мнастика.Бебетата се учат да се смеят на 4-6 седмична възраст. Децата се смеят до 400 пъти на ден във всич­ки варианти на смеха.97 на сто от же­ните отговарят на усмивката с усмив­ка, но при мъжете - само 67 на сто.
♦Кафето с мляко сутрин трудно се приема от стомаха. Пре­поръчително е да се пие само кафе или само мляко, но никога заедно, дори не и кафе със сметана.Кафето сутрин може да се замести с чай, който много по-лес­но се възприема от организма. Кофеинът на кафето, особено'сутрин, влиза в неблагоприятна реакция с адреналина, който отде­ляме след ставане.Кафето без захар е вредно за стомаха. То може да се пие към обяд или следобед, но никога на гладно и без захар!

Горещото кафе и през зимата е вредно, особено по време на те­жък обяд или вечеря с много месо, мазнини, въглехидрати.
КАМЪКЪТ НА

ВАШАТА ЗОДИЯ
Хората от всички зодии могат да 

носят кехлибар, който определено 
помага за по-добрата работа на 
храносмилателните органи.Ако Овните носят пръстен с корал, ще станат по-енергични.На Телците е необходим бри­лянт за укрепване на паметта.За Близнаците е полезно да но­сят изумруд. Той укрепва сърцето.За Раците е благоприятен мар- гаритът, подобряващ работата на черния дроб.

Лъвовете трябва да носят рубин на безименния пръст, за да по­вишат жизнения си тонус. Той е лекарство против апатия.На неуравновесените Деви спо­койствието ще бъде върнато чрез нефрита.На Везните умората ще изчезне, ако носят на ръцете си пръстен с циркон /хиацинт/.
Скорпионите и Стрелците се чувстват най-добре, ако носят пръстен със сапфир.За Козирозите, които се оп­лакват от лошо зрение, е добре да носят на средния си пръст топаз.
Водолеите ще се почустват най- добре, ако носят пръстен с хеонит.Ониксът помага на Рибите да избягват инфекциите.

♦

КОЕ Е ВАШЕТО ЦВЕТЕ?

Овен - най-подходяща е азалия­та, защото поддържа в дома енергията на бодростта. Това цве­те помага да се изчисти атмос­ферата, в която има сплетни и дребнави мисли.
Телец - трябва да отглежда циклама. Тя помага на хората с променливо настроение и слаб ха­рактер да преодолеят необщител- ността и да се научат да отстояват мнението си.
Близнаци - най-подходяща за този знак е традисканцията - рас­

тението на радостта и истинските чувства. Тя развива у хората чув­ство за хумор и помага да се гледа на живота с усмивка.
Рак - трябва да отглежда агаве (столетник) Растението омиротво- рява атмосферата и я изпълва с нежност. Помага на човек да раз­шири кръгозора си.
Лъв - трябва да отглежда кала. Тя ефективно преработва отрица­телните емоции. Помага на тези, които реагират болезнено на всяка критика. Развива фантазията и влияе благотворно на сърцето и го предпазва от инфаркт.
Дева - цвеТето ви е монстера (вид филадендрон). Щом в дома цари хаос , а в главата ви се реят лоши мисли, тя ще ви помогне да се постави всичко на мястото му.
Везни - най-подходяща е хортен- зията. Тя избавя от чувството за болезнена ревност и презрение към хората. Цветето е полезно и за тези, които витаят из облаците и за тези, които са прекалено земни.
Скорпион - трябва да отглежда кактус. Скорпионите по природа са обидчиви и отмъстителни и как­тусът ги предпазва от необмисле­ни постъпки.
Стрелец - най-подходящ е стай­ния бонсаи. Миниатюрното дръвче помага лесно да се разгадават съ­нищата, като установява връзка на човека с отвъдния свят. Със свое­то здраво стебло тези растения по­вишават имунитета, пазят организма от болести.
Козирог - на знака подхожда дебелец (седум). Месестите листа отвличат вниманието от мисълта за нищетата. Той въздейства добре на тези, които работят с пари, защото тревожните мисли за ма­териалната отговорност не им дава да се отпуснат.
Водолей - стайният клен им помага в борбата с тежките мисли и тягостните преживявания.
Риби - тяхното цвете е орхидея­та, В дом, където цъфти това цве­те, се радват на живота. Бялата орхидея изчиства мислите, жъл­тата - вдъхновява творчеството, червената- "разбужда" ленивеца; а розовата помага да се радвате на обичта на околните.
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Едва ли има българско дете, което да не знае химна на 
Светите братя Кирил и Методий. Автор на текста е Стоян 
Михайловски, а на музиката - Панайот Пипков.

Св. Кирил и Методий

Върви народе възродени,
Към светли бъднини върви!
С книжовността - таз сила нова - 
съдбините си поднови!
Върви към мощната просвета,
В световната борба върви
От длъжност Неизменна воден и 
Бог ще те благослови!

Напред! Науката е слънце
Което във душите грей!
Напред! Народността не пада 
Там, дето знаньето живей. 
Безвестен беше ти, безславен!
0, влез в историята веч! 
Духовно покори страните, 
които завладя със меч.

Тъй солунските двама братя 
Насърчаха дедите ни...
0, минало незабравимо, 
о, пресвещени старини.
България остана вярна 
на този, славния завет, 
в тържествувайье и страданье 
извърши подвизи безчет.

Бъдете преблагословени 
о, вий, Методий и Кирил! 
Отци на българското знание, 
творци на наший говор мил.
Нек' името Ви да живее 
във всенародната любов 
речта Ви мощна да се помни 
в славянството во век-веков.

КРЪСТОСЛОВИЦА

Страниците 13 и 14 изготви М. Тютюнкова

Отляво на дясно1. Игра с правоъгълни черни плочки с бели точки.2. Мокра пръст.3. Причинителите на заразни­те болести.4. Малко кубче на точки, което се използва в играта на табла.5. Еднообразие.6. Любимото питие на пира­тите.7. Гореща прозрачна мъгла.
Отгоре надолу1.Хранителен продукт, който може да се дъвче безкрайно.4.Празнични фойерверки.8. През лятото обичам да  поне по 3 сладоледа на ден.9. Аромат.10. Пожелание за сполука.11. Мебел, върху която се поставят чиниите и приборите за хранене.12. Лекият дъждец може да ......... дни наред.

ЗА ВАС
ДЕЦА
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Важни телефонни 
номера на българските 

институции

-Републиканско 
самоуправление: 216-4210

-Столично самоуправление: 
216-4211

-Дружество: 216-6560
-Посолство:

322-0836, 322-0824 
-Културен институт:

269-4246
-Училище:

474-0536, 474-0537 
-Църква: 215-0039 
-Авиокомпания "Балкан”:

317-1818
-Хотел “Рила”: 216-1621 
-Ресторант “Царевец”: 

216-1797

Жалейка
На 28 март 2001 г. в Будапеща почина Тодор Маринов 
Енчев, роден през 1915 г. в с. Драганово, баща на 
Владимир Енчев, председател на Столичното българско 
самоуправление. Редакцията на "Български вестник" 
изказва своите искрени съболезнования на опечалените.

Фризьорски услуги! 
Дамско, мъжко, детско 

подстригване и 
прически, на изгодни 

цени. Мария Димитрова 
Записване час на 

телефон: 251 - 20 -35 
или 06-30-209-26-68.

Българското самоуправле­
ние в XI район на Будапеща 
организира литературна ве­
чер, с участието на извест­
ния унгарски писател Петер 
Естерхази. Дата и място на 
проявата: 3 май (четвъртък) 
2001 г. , XI район пл."Св.Ге- 
лерт" 3. , 15.00 часа.

*Ha 6 май (неделя) по случай Гергьовден в Българския 
православен храм "Св.Кирил и Методий" ще се отслужи 
тържествена литургия, след което в културния дом ще се 
проведе тържество и народно увеселение. За празника 
ще гостува фолклорния ансамбъл "Славия".

*Дружеството на българите в Унгария и Църковното 
настоятелство Ви канят на тържество, посветено на Деня 
на българската култура и славянската писменост, което 
ще се проведе на 27 май (неделя) на хълма"Сеченьи”.

*3а всички, които желаят децата им да летуват в Бъл­
гария, че Дружеството на българите в Унгария организира 
летен лагер в с.Равда, на брега на Черно море. За повече 
информация се обръщайте към Владимир Калицов - 
изпълнителен председател на ДБУ, на телефон: 216-1621.

Ha 12 май (събота) от 17.30 часа Българското 
самоуправление в XIV организира театрално 

представление на студийна формация "Малко театро", 
която ще се представи с пиесата "Пеперуда”.

Държанката агенция за българите в чужбина и списание "Родна реч" обявяват 
Литературен конкурс за деца и юноши "Стефан Речев" на теми: "Какво 
отговарям, когато ме питат за България" и "България в моите мечти" В 
конкурса могат да участват деца и юноши от всички български общности в 
чужбина, като всеки участник може да избере една от предложените две теми. 
Участниците трябва да споделят своите мисли и чувства за България: какво е 
тя за тях, какви асоциации, образи или емоции предизвиква името й, има ли 
България място в техните мечти... Няма жанрови и видови ограничения, 
конкурсната творба може да бъде есе, съчинение, стихотворение.
Задължително трябва да се посочи личното и фамилно име, точен адрес, 
учебен клас и навършени години, учебно заведение и телефон за контакт.
Творбите да се изпращат на адрес: Държавна агенция за българите в чужбина, 
бул. "Дондуков", 2а, София 1000, Bulgária, тел. 986 14 92; 981 35 39; 980 32 52, 
факс 986 71 22, Е-mail: abal@dir.bg, aba@bulgaria.net. "За литературния 
конкурс"
Най-добрите творби ще бъдат публикувани в списание "Родна реч", а авторите 
им -поканени на почивка в България.
Срок: 24 май 2001 г.Наградите ще бъдат обявени до средата на м. юни 2001 г.
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СЪОБЩЕНИЕ

Съобщаваме на всички 
желаещи да пътуват за 
България и участват в 
събора 'Свети Марина'' в 
Поликраище, който ще се 
проведе на 28-29 и 30 юли 
тази година, да се обърнат 
за повече информация към 
Никола Кушев - предсе­
дател на Българското са­
моуправление в Халас- 
телек (тел.: 06-30-251-82- 
47). Пътуването ще се 
осъществи на 21 юли с 
комфортен автобус, който 
ще потегли от кметството в 
Халастелек.

Правните 
консултации

Ще се проведат на
7 и 21 май 2001 г.

от 15.00 часа 
в Българското 
републиканско 
самоуправление

1093 Вudареst, 
Lóпуаy. 41.

mailto:abal@dir.bg
mailto:aba@bulgaria.net
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КНЯЗ БОРИС 852 - 889

След смъртта на хан Пресиян в 852 
г. българският престол бил наследен 
от неговия син Борис. В историчес­
ките извори името му е засвидетел­
ствано в много и различни форми, а 
относно етимологията му най-раз- 
пространено е схващането, че то има 
алтайски произход и идва от "барс", 
което означава тигър. Някои учени 
смятат обаче, че името Борис има 
старотюркски произход о,т "бьори" 
вълк или от монголското "богори", 
което означава нисък, малък, набит.

Борис се възкачил на престола в 
неспокойна международна обстанов­
ка. С присъединените при Пресиян 
славяни в Македония, Родопа и Бело- 
морието границите на България се оп­
ределяли вече от Бяло море до Сред­
ния Дунав и от Днепър до Албания. 
Тази обширна територия, населена с 
нехристиянско население, заемала 
важно място в борбата за надмощие 
между Цариградската патриаршия и 
Римската курия. Експанзията на 
Немското кралство, насочена към 
славяните по поречието на Средния 
Дунав, политическите амбиции на 
Великоморавия, Хърватско и Сърбия 
и неотслабващото внимание на Визан­
тия към региона, поставяли България 
в центъра на постоянно прегрупиране 
на политически и военни интереси, 
което изисквало от българския вла­
детел голям дипломатически такт, 
съобразителност и предвидливост. 
Още с възкачването си на престола 
"облак от франки покрил цяла Бълга­
рия", както съобщава Теофилакт Ох­
ридски. След уреждането на този не­
успешен за българите конфликт Бо­
рис насочил вниманието си на юг към 
Византия като сключил мир с импе­
ратрица Теодора, но скоро България 
била изправена срещу нова коалиция 
от Византия, Великоморавия, Хър­
ватско и Сърбия. С помощта на Лю- 
довик Немски Борис постигнал из­
вестни военни успехи срещу Велико­
моравия /863 г./, но по-късно претър­
пял поражение и от сръбските и от 
хърватските войски. Изобщо първото 
десетилетие от управлението на Бо­
рис се характеризира с непрекъснати 
военни конфликти, завършили най- 
често с поражение за него, което го 
накарало да преосмисли цялостната 
си политика, тъй като ставало въ­
прос за мястото и ролята на България 
в Европейския Югоизток и отноше­
нието й към християнския свят, към 
който спадала вече почти цяла Евро­
па. Точно в този момент Борис взема 

едно съдбоносно за страната решение, 
което ще предопредели за векове 
напред бъдещето на народа и държа­
вата - да приеме християнството и по­
кръсти българския народ. Естествен- 
но е да се предположи, че Борис е 
стигнал до това свое решение след 
дълбоко обмисляне и пресмятане на 
всички последствия от този акт. Но 
едва ли тук неговите религиозни 
предпочитания ще да са били главния 
двигател, както го обясняват средно ­
вековните хронисти. Причините тря­
бва да се търсят в самото обществено 
развитие на страната и нейната нужда 
от нова обща религия, която да 
заличи както верските различия 
между славяни и българи, така и да 
приобщи България към християнска

Европа. И голямата заслуга на Борис 
е именно в това, че той с държав­
ническа прозорливост става изрази­
тел на тези нужди на епохата, като 
смело, последователно и докрай от­
стоява започнатото от него дело.

Борис добре осъзнавал, че освен 
вътрешната езическа опозиция това 
ще означава още и засилване на външ­
ното, респективно византийското по­
литическо влияние. Затова в 863 г. 
решил да приеме новата вяра от 
Римската църква, но това за Визан­
тия било абсолютно неприемливо и 
скоро нейните войски нахлули в Бъл­
гария. Борис бил принуден да склю­
чи мир. Условието било да приеме 
християнството от Византия; даже 
въпреки, че бил победен, получил об­
ластта “Загоре”. През 864 г. в Плиска 
пристигнал един византийски епископ 
и духовници, които "тайно и в дъл­

бока нощ", покръстили Борис и се­
мейството му и много българи, "кои­
то се отличавали по род, значение и 
богатство." Борис приел името 
Михаил, в чест на византийския импе­
ратор Михаил III, който станал негов 
кръстник, а езическата титла хан 
била заменена със славянската княз. 
На следващата година срещу полити­
ката на християнизация обаче избух­
нал бунт, но Борис бързо се справил с 
него и 52 боляри с целите техни родо­
ве били избити. Така през 865 г. Бъл­
гария станала християнска държава.

Борис ясно разбирал политическата 
роля на този акт и скоро поставил 
пред цариградския патриарх Фотий 
въпроса за самостоятелна българска 
църква. В "Посланието” си до него оба­
че Фотий не отговорил на този най- 
важен въпрос и Борис потърсил друго 
решение - изпратил свои посланици до 
папа Николай I в Рим и до Людовик 
Немски в Регенсбург. Именно в това 
съперничество между двете големи 
църкви за влияние в България Борис 
проявил забележителни дипломати­
чески способности и рядък поли­
тически усет. На църковния събор в 
Цариград през 870 г. българските пра­
теници с голяма ловкост и умение, от­
казвайки се от помощта на Рим, успе­
ли да издействат от Византия назна­
чаването на свой архиепископ и съз­
даването на свой църковен диоцез, 
макар и подчинен на I (ариградската 
патриаршия.

През 886 г. Борис приел в България 
прокудените от Великоморавия уче­
ници на Св. Кирил и Методий Кли­
мент, Наум и Ангеларий и др. което 
спасило славянската писменост. Той 
вероятно е знаел, че още през 855 г. 
те са съставили славянската азбука, 
но няма сведения българският владе­
тел да се е срещал с тях. Климент 
бил изпратен в Охрид, а Наум и дру­
гите останали в Плиска. България се 
превърнала в истинска обетована зе­
мя на славянската култура. Неочак­
вано през 889 г. Борис се замонашил. 
но неговият наследник и син Влади­
мир се опитал да върне езичеството. 
за което през 893 г. бил жестоко на­
казан от своя баща. През същата го­
дина Борис свикал в Плиска народен 
събор, на който поставил на престола 
третия си син Симеон, след което 
"свалил военния пояс, отново надянал 
светата монашеска дреха и отишъл в 
манастир" до самата си смърт. Скоро 
след това бил канонизиран за светец 
от българската църква. П. Петров


